
SEXTA-FEIRA, 02 DE JULHO DE 2010 3
Diário Oficial

Executivo  3
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO.
R E S O L V E:
REMOVER a pedido, a servidora GLAUCE MOTA NOGUEIRA, 
matrícula n° 57188395/1, da Gerência Regional de Capanema/
ULSA de Santa Luzia do Pará para a DAF/SEDE, a contar de 01 
de julho de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ MARIA DE ABREU MATTOS NETO
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos
Termino de Vínculo de Servidor

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 126598
Ato: Nº 2460 DE 01 DE JULHO DE 2010
Término Vínculo: 22/06/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: AGENCIA DE DEFESA AGROPECUARIA DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Concurso / ALESSIO MOREIRA LIMA DANTAS (AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO)<br
Ordenador: ALIOMAR ARAPIRACA DA SILVA
DESIGNAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 126238
PORTARIA Nº 2442/2010 - ADEPARÁ, DE 01 DE JULHO 

DE 2010.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO o memorando 233/2010 – DIOP, de 23 de 
junho de 2010, que se refere à designação da servidora.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora KHRISNA FERREIRA TABOSA, matrícula n° 
55588823/1, ocupante do cargo de T.D.I.A – Médica Veterinária, 
para responder interinamente pela Gerência de Trânsito Animal, 
no período de 01/07/2010 a 30/07/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALIOMAR ARAPIRACA DA SILVA
Diretor Geral
REMOÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 126221
PORTARIA Nº 2441/2010 - ADEPARÁ, DE  01 DE JULHO 

DE 2010.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO  o memorando 231/2010 – DIOP, de 23 de 
junho de 2010, que solicita providências quanto à remoção do 
servidor.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
REMOVER o servidor GLEIDSON PANTOJA BENICIO, matrícula n° 
54191184/2, da Gerência Regional de Breves/ULSA de Anajás 
para a Gerência Regional de Breves/ULSA de Chaves, a contar 
de 28 de maio de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ MARIA DE ABREU MATTOS NETO
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 126247

PORTARIA Nº 2443/2010 - ADEPARÁ, DE  01 DE  JULHO 
DE 2010.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO o memorando 219/2010 – GSMT, de 10 de 
junho de 2010, que se refere à designação do servidor que 
desempenhará as funções durante o impedimento do titular.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor MARCELO AMARAL TEIXEIRA, matrícula n° 
57176048/3, ocupante do cargo de Auxiliar Administrativo, para 
responder pela Gerência de Manutenção, Patrimônio e Segurança 
- GSMT, durante o período de gozo de férias do servidor MIGUEL 
AUGUSTO MOREIRA MENDES, matrícula n° 57176048/3, no 
período de 05.07.10 A 03.08.10.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALIOMAR ARAPIRACA DA SILVA
Diretor Geral

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 126262

PORTARIA Nº 2444/2010 - ADEPARÁ, DE  01 DE JULHO 
DE 2010.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o memorando 247/2010 – Gerência Regional 
de Paragominas, de 25 de junho de 2010, que se refere à 
designação do servidor que desempenhará as funções durante o 
impedimento do titular.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ROBERTO FRANCISCO DE OLIVEIRA, 
matrícula n° 12477047/3, ocupante do cargo de T.D.I.A – 
Médico veterinário, para responder pela Gerência Regional de 
Paragominas, durante o período de gozo de férias do titular 
BRENO LIMA COLONNELLI, matrícula n° 5882788/3, no período 
de 05.07.10 a 03.08.10.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALIOMAR ARAPIRACA DA SILVA-Diretor Geral

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 126302

LICENÇA PRÊMIO
Portaria n° 2433/2010-ADEPARÁ, DE 01 DE JULHO DE 2010.
Servidor: FABIO ROMERO MAIA CARDOSO
Mt. 54193770/1
Período: 01/07/2010 A 30/07/2010
Portaria n° 2434/2010-ADEPARÁ, DE 01 DE JULHO DE 2010.
Servidora: AURA RITA CASTRO SILVA
Mt. 54189154/1
Período: 19/07/2010 A 16/09/2010
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ MARIA DE ABREU MATTOS NETO
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos

LICENÇA SAÚDE
Portaria n° 2435/2010-ADEPARÁ, DE 01 DE JULHO DE 2010.
Servidora: JARLEANE DO SOCORRO ADEODATA
Mt. 55586095/1
Período: 02/06/2010 A 01/08/2010
Laudo: 82/10
Portaria n° 2436/2010-ADEPARÁ, DE 01 DE JULHO DE 2010.
Servidora: ELVIRA CATARINA VALENTE COLINO
Mt. 54180064/2
Período: 02/06/2010 A 16/07/2010
Laudo: 97612A/1
Portaria n° 2437/2010-ADEPARÁ, DE 01 DE JULHO DE 2010.
Servidor: PEDRO PAULO MATOS DE ARAÚJO
Mt. 54186960/1
Período: 16/06/2010 A 30/06/2010
Laudo: 97800A/1
Portaria n° 2438/2010-ADEPARÁ, DE 01 DE JULHO DE 2010.
Servidora: SONIA MARIA BRANDÃO DO CARMO
Mt. 55588830/1
Período: 17/05/2010 A 26/05/2010
Laudo: 97261A/1
Portaria n° 2439/2010-ADEPARÁ, DE 01 DE JULHO DE 2010.
Servidora: NEILA FARIAS DE CARVALHO
Mt. 55588438/1
Período: 12/04/2010 A 17/04/2010
Laudo: 5097/10
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ MARIA DE ABREU MATTOS NETO
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos

LICENÇA ASSISTÊNCIA
Portaria n° 2440/2010-ADEPARÁ, DE 01 DE JULHO DE 2010.
Servidora: ANA CRISTINA MENDES VELOSO
Mt. 5091829/1
Período: 19/05/2010 A 28/05/2010
Laudo dia: 18/06/10
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ MARIA DE ABREU MATTOS NETO
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos

LICENÇA PATERNIDADE
Portaria n° 2446/2010-ADEPARÁ, DE 01 DE JULHO DE 2010.
Servidor: NATANAEL VITOR DA CUNHA LIMA
Mt. 55586480/1
Período: 31/05/2010 A 09/06/2010
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ MARIA DE ABREU MATTOS NETO
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 126328

LICENÇA SAÚDE
Portaria n° 2456/2010-ADEPARÁ, DE 01 DE JULHO DE 2010.
Servidora: NEILA FARIAS DE CARVALHO
Mt. 55588438/1
Período: 31/03/2010 A 08/04/2010
Laudo: 5097/10
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ MARIA DE ABREU MATTOS NETO
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos

REMOÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 126520

PORTARIA Nº 2458/2010 - ADEPARÁ, DE  01 DE  JULHO  
DE 2010.

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO a necessidade da Gerência Regional de 
Capanema/Escritório de Augusto Corrêa de ter em seu quadro 
de lotação interna um servidor ocupante do cargo de Agente de 
Defesa Agropecuária;
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, 
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO.
R E S O L V E:
REMOVER a pedido, o servidor FRANCISCO TEODORO DAS 
CHAGAS OLIVEIRA JÚNIOR, matrícula n° 55586148/1, da 
Gerência Regional de Capanema/ULSA de Viseu para a Gerência 
Regional de Capanema/Escritório de Augusto Corrêa, a contar de 
01 de julho de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ MARIA DE ABREU MATTOS NETO
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos

REMOÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 126497

PORTARIA Nº 2457/2010 - ADEPARÁ, DE  01 DE  JULHO  
DE 2010.

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO a necessidade da Gerência Regional de 
Capanema /ULSA de Capanema de ter em seu quadro de lotação 
interna um servidor ocupante do cargo de Auxiliar Administrativo;
CONSIDERANDO, finalmente, o que determina o Art. 49, da lei 
nº 5.810/94, que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO.
R E S O L V E:
REMOVER a pedido, o servidor MÁRCIO ANDREY MUNIZ PRIETO, 
matrícula n° 5555914/1, da Gerência Regional de Capanema/
Escritório de Cachoeira do Piriá para a Gerência Regional de 
Capanema /ULSA de Capanema, a contar de 01 de julho de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ MARIA DE ABREU MATTOS NETO
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 126498

CONVÊNIO: 2/2010
Objeto: A conjugação de esforços dos partícipes visando à 
realização do Pará Fest Leite 2010, principal evento do setor 
lácteo do Estado do Pará, com o tema “Sustentabilidade da 
Pecuária de Leite no Pará”.
Valor Total: 30.000,00
Assinatura: 14/06/2010
Vigência: 14/06/2010 a 14/07/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
20604123562040000     335041 0261000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Privado: ACIEC - ASSOC. COM., IND. E 
AGROPEC. DE ELDORADO DOS CARAJÁS
Endereço: Av Oziel Carneiro, s/n
CEP. 68524000 - Eldorado dos Carajás/PA
Concedente: AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ
Ordenador: ALIOMAR ARAPIRACA DA SILVA

REMOÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 126737

PORTARIA Nº 2462/2010 - ADEPARÁ, DE  01 DE  JULHO  DE 2010.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 


